



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |              | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |              |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |              |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 17.154.434,74      | 3.105.008,28   | 9.315.024,84      | 2.841.337,34   | 8.577.217,37      | 8.074.761,13 |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 546.120,00         | 238.858,32     | 716.574,96        | 240.000,00     | 273.060,00        | 0,00         |                                  |
| SUBTOTAL                              | 17.700.554,74      | 3.343.866,60   | 10.031.599,80     | 3.081.337,34   | 8.850.277,37      | 8.074.761,13 |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.637.786,06       | 492.075,02     | 1.476.225,06      | 442.985,50     | 1.318.893,03      | 1.270.490,24 |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 16.666,66      | 49.999,98         | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 71.275,90          | 45.708,34      | 137.125,02        | 11.718,03      | 35.637,95         | 117.246,40   |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Alienação de Bens                     | 66.120,00          | 17.500,00      | 52.500,00         | 0,00           | 33.060,00         | 0,00         |                                  |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.500.390,16       | 412.200,02     | 1.236.600,06      | 431.267,47     | 1.250.195,08      | 1.153.243,84 |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 15.062.768,68      | 2.851.791,58   | 8.555.374,74      | 2.638.351,84   | 7.531.384,34      | 6.804.270,89 |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre                |
| DESPESAS CORRENTES                              | 15.817.831,35      | 2.636.305,23   | 7.908.915,68      | 647.294,45          | 13.178.815,57     | 2.382.289,63        | 6.413.448,35                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 17.000,00          | 2.833,33       | 8.500,00          | 207,58              | 12.923,51         | 1.550,14            | 6.293,63                         |
| SUBTOTAL                                        | 15.800.831,35      | 2.633.471,89   | 7.900.415,68      | 647.086,87          | 13.165.892,06     | 2.380.739,49        | 6.407.154,72                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.767.168,65       | 294.528,11     | 883.584,33        | 426.242,17          | 606.449,71        | 18.811,07           | 142.113,51                       |
| (-) Deduções                                    | 100.000,00         | 16.666,67      | 50.000,00         | 0,00                | 83.510,72         | 11.681,55           | 41.199,25                        |
| Amortização de Dívida                           | 100.000,00         | 16.666,67      | 50.000,00         | 0,00                | 83.510,72         | 11.681,55           | 41.199,25                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 17.468.000,00      | 2.911.333,33   | 8.734.000,00      | 1.073.329,04        | 13.688.831,05     | 2.387.869,01        | 6.508.068,98                     |
| RESULTADO                                       | -17.468.000,00     | -2.911.333,33  | -8.734.000,00     | -1.073.329,04       | -13.688.831,05    | -2.387.869,01       | -6.508.068,98                    |
| RESULTADO                                       | -14.967.609,84     | -2.499.133,31  | -7.497.399,94     | -642.061,57         | -12.438.635,97    | -1.956.601,54       | -5.257.873,90                    |
| RESULTADO                                       | -2.405.231,32      | -59.541,75     | -178.625,26       | 1.565.022,80        | -6.157.446,71     | 250.482,83          | 1.023.315,36                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -132.538,30        | -115.548,82       | -103.867,27    | 11.681,55         | 28.671,03         |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 140.745,97         | 205.562,98        | 206.268,60     | 705,62            | 65.522,63         |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 2.164.756,28       | 2.524.058,27      | 2.753.260,29   | 229.202,02        | 588.504,01        |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 1.793,27           | 2.132,62          | 6.895,15       | 4.762,53          | 5.101,88          |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -688.386,43        | -87.393,41        | -12.032,63     | 75.360,78         | 676.353,80        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 1.486.370,79       | 2.528.811,64      | 2.850.524,14   | 321.712,50        | 1.364.153,35      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.486.370,79       | 2.528.811,64      | 2.850.524,14   | 321.712,50        | 1.364.153,35      |  |